
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 265 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 305.200.100.600.30.90/21 - CIG 
Y6D3118811 Affidamento diretto per il servizio di apertura/chiusura, sorveglianza e assistenza all’utenza 
presso la Centrale Idrodinamica del Porto Vecchio alla ditta Alexa S.r.l. Semplificata (P.Iva 01146790314) 
dal 16/03/201 al 05/05/2021 per un importo massimo di Euro 48.678,00 (Imponibile Euro 39.900,00 + IVA 
22% Euro 8.778,00). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno uno del mese di APRILE    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 305.200.100.600.30.90/21 - CIG 
Y6D3118811 Affidamento diretto per il servizio di apertura/chiusura, sorveglianza e assistenza 
all’utenza presso la Centrale Idrodinamica del Porto Vecchio alla ditta Alexa S.r.l. Semplificata (P.Iva 
01146790314) dal 16/03/201 al 05/05/2021 per un importo massimo di Euro 48.678,00 (Imponibile 
Euro 39.900,00 + IVA 22% Euro 8.778,00). 

 

Premesso che, con Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, è stato dichiarato per 6 

mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

che lo stato di emergenza sul territorio nazionale è stato prorogato più volte, da ultimo sino al 

30/04/2021 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021; 

preso atto di quanto previsto nel  Piano strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione 

delle infezioni da SARS-CoV-2, adottato dal Ministero della Salute con Decreto del 2 gennaio 2021 in 

particolare modo di quanto stabilito al punto 4) “Punti vaccinali, organizzazione delle sedute vaccinali 

e figure coinvolte”; 

visto il Piano del Commissario straordinario per l’esecuzione della campagna vaccinale 

nazionale, elaborato sulla base del Piano strategico nazionale summenzionato; 

atteso che, in considerazione di quanto sopra esposto, con Decreto n. 202/2021 l’ASUGI ha 

provveduto ad approvare e sottoscrivere il contratto di comodato con il Comune di Trieste avente ad 

oggetto la concessione, fino al 31.12.2021, della Centrale Idrodinamica presso il Porto di Trieste da 

adibire alla somministrazione dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-COV-2; 

verificato che il Comune di Trieste, con Determinazione Dirigenziale n. 377/2021, ha affidato il 

servizio di apertura/chiusura, sorveglianza e assistenza al pubblico in occasione di sopralluoghi ed 

eventi vari presso gli edifici Magazzino 26 e Centrale Idrodinamica del Porto Vecchio e presso l’ex 

Pescheria – Salone degli Incanti per l’anno 2021 alla ditta Alexa S.r.l.S.; 

atteso che, in considerazione della situazione di necessità e di urgenza, l’ASUGI ha 

provveduto per le vie brevi ad affidare il servizio di apertura/chiusura, sorveglianza e assistenza 

all’utenza alla medesima ditta per il periodo strettamente necessario all’espletamento di una nuova 

procedura di gara; 

constatato che la ditta ha espresso la propria disponibilità, nelle more, allo svolgimento del 

servizio in oggetto applicando le medesime tariffe in vigore per i servizi richiesti dal Comune di Trieste;  

preso atto che l’attività è ancora in fase di assestamento e che il monte ore giornaliero è in 

continua variazione a seconda delle esigenze dettate dal numero di prenotazioni e vaccinazioni, e che 



 
 

3 
 

pertanto attualmente non risulta possibile stimare in modo consolidato l’importo di affidamento del 

servizio; 

ritenuto comunque necessario procedere a formalizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 

della L. 120/2020, l’affidamento del servizio di apertura/chiusura, sorveglianza e assistenza all’utenza 

presso la Centrale Idrodinamica del Porto Vecchio, alla ditta Alexa S.r.l.S. dal 16/03/2021 sino al 

05/05/2021 per un importo massimo pari ad Euro 48.678,00 (Imponibile Euro 39.900,00 + IVA 22% 

Euro 8.778,00); 

atteso che il medesimo servizio verrà liquidato sulla base delle attività effettivamente svolte; 

ritenuto inoltre di fare esplicita riserva di conclusione anticipata nel caso in cui si pervenga ad 

all’aggiudicazione della nuova procedura di gara; 

atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.lgs. 

50/2016 ss.mm.ii., è individuato nella persona del dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della S.C. 

Approvvigionamenti e Gestione Servizi dell’ASUGI o suo sostituto; 

ritenuto di demandare al RUP sopraindicato la predisposizione e l’espletamento di idonea 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio di apertura/chiusura, sorveglianza e assistenza 

all’utenza presso la Centrale Idrodinamica del Porto Vecchio, nuova sede vaccinale, fino al 

31.12.2021, ovvero altra data necessaria a garantire la funzionalità del centro vaccinale; 

preso atto che, come da comunicazione via mail dd. 19.3.2021 della Direzione Sanitaria, 

l’attività di coordinamento generale della task force vaccinale è in capo alla Dr. Eleonora Croci e che, 

nello specifico, il coordinamento locale del Centro è affidato alla Dott.ssa Valentina Guidi e alla 

Dott.ssa Sabrina Talarico; 

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri 

spettanti per le funzioni di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., se ed in quanto dovuti ai sensi 

del Regolamento approvato con Decreto ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019; 

dato atto che l’ASUGI si riserva la facoltà di non procedere all'acquisto del servizio in oggetto 

sia nel caso venga meno l'interesse pubblico all'effettuazione dello stesso, sia nel caso in cui nessuna 

offerta sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell'amministrazione stessa; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 



 
 

4 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 

dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa, di: 

• procedere a formalizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020,  

l’affidamento del servizio di apertura/chiusura, sorveglianza e assistenza all’utenza presso 

la Centrale Idrodinamica del Porto Vecchio, alla ditta Alexa S.r.l.S. per il periodo dal 

16/03/2021 sino al 05/05/2021 per un importo massimo pari ad Euro 48.678,00 (Imponibile 

Euro 39.900,00 + IVA 22% Euro 8.778,00), che sarà liquidato sulla base delle attività 

realmente svolte; 

• individuare il dott. Giovanni Maria Coloni quale Responsabile Unico del Procedimento, il 

quale procede all’individuazione del DEC e del relativo personale di supporto tra il 

personale indicato dall’Azienda per le attività di coordinamento ovvero tra altro personale 

aziendale idoneo; 

• demandare al RUP sopra indicato la predisposizione e l’espletamento di idonea procedura 

negoziata per l’affidamento, fino al 31.12.2021, ovvero altra data necessaria a garantire la 

funzionalità del centro vaccinale, del servizio di apertura/chiusura, sorveglianza e 

assistenza all’utenza presso la Centrale Idrodinamica del Porto Vecchio. 

 

L’onere conseguente dal presente atto, quantificato nell’importo massimo pari ad Euro 

48.678,00 (Imponibile Euro 39.900,00 + IVA 22% Euro 8.778,00) va imputato al conto n. 

305.200.100.600.30.90 (Altri servizi non sanitari da privato) del bilancio aziendale per l’anno 2021. 

 

L’onere derivante dall’affidamento di cui sopra sarà rendicontato al Budget COV20 costituito 

per l’emergenza epidemiologica COVID-19 e troverà copertura, per quanto consentito, nelle risorse 

statali o regionali opportunamente destinate e con le modalità che verranno indicate dalla Direzione 

Centrale della Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia. Si esprime al 

riguardo riserva di richiedere l’imputazione dei costi alla linea di finanziamento sovraziendale n. 52 



 
 

5 
 

(costi covid-19 per gestione campagna vaccinale) di importo complessivo pari a Euro 2.000.000,00, 

attualmente non ancora ripartiti tra gli Enti e Aziende del SSR.  

 

L’onere di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e al Regolamento approvato con Decreto 

ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019, se ed in quanto dovuto, farà carico al conto 365.400.640 (Acc. 

Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016) del bilancio aziendale 2021. 

 Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 
 



 Atto n. 265 del 01/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 01/04/2021 12:00:50
IMPRONTA: B7DDE3EFFA3027EB75A237CB3D2448CEB29568BB57A729CD9169AECD0A99A298
          B29568BB57A729CD9169AECD0A99A2980219CC0917609A2010D46FE5B664EFA6
          0219CC0917609A2010D46FE5B664EFA62E13604351CFFCAB0FD46CFDB1D66135
          2E13604351CFFCAB0FD46CFDB1D66135C229FCAEB1FAFD8D3D784B58475B8694

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 01/04/2021 12:35:55
IMPRONTA: 332EB8726A872B16C3BE0C816501343337D91E7E1FB9408C857F8AF22A81A8D8
          37D91E7E1FB9408C857F8AF22A81A8D881D6B8FD804697C3D42ABF103070DA5F
          81D6B8FD804697C3D42ABF103070DA5F0C97E23FE6038BB8331B6000C0382DEE
          0C97E23FE6038BB8331B6000C0382DEED56C0F0844B32C33DEB6BE8CC3B04563

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 01/04/2021 12:58:14
IMPRONTA: 34FD25A2E42C7BABEEAE043043A27E2B290BF27712A6CFB37D5A19995BC4B654
          290BF27712A6CFB37D5A19995BC4B654647975A93A2CA8C49D67309C85DBFC75
          647975A93A2CA8C49D67309C85DBFC75B4C11DC69D424771E097C33054D8A5AC
          B4C11DC69D424771E097C33054D8A5AC8BB25BC119676BCA0303032CFDABC17E

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 01/04/2021 13:30:35
IMPRONTA: 18CEFA740AA602190C8E8914392C9F66AA770B6694B9485F512F520F251557A4
          AA770B6694B9485F512F520F251557A43CB4768FE12F1EDA95A96C78B8B249EA
          3CB4768FE12F1EDA95A96C78B8B249EA7B3580F3554712C9BCDF34C9AD454114
          7B3580F3554712C9BCDF34C9AD4541149CC3DA59134D9695908B94C080C1F528


